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Rekordní investice města 
pamatují i na Porubu
Více na stranách 3 a 4

Koncepční urbanistická studie 
byla představena on-line
Více na straně 8

Chlapce z rybníka 
zachránili dva studenti
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Kriminalita v Porubě 
už několik let klesá
Více na stranách 10 a 11
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Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaÚnor 2021

Když v Porubě nasněží...Když v Porubě nasněží...
  Foto: Jiří Birke
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*VZTAHUJE SE NA CELOU ZAKÁZKU S NOV  ZAKOUPENOU OBRUBOU A BRÝLOVÝMI O KAMI V ÚPRAV  HVLL.

VÍCE INFORMACÍ V PRODEJN . SLEVY SE NES ÍTAJÍ. PLATNOST AKCE OD 1. 2. - 30. 4. 2021.



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Miroslav Otisk 
místostarosta

Milí Porubané,
v  polovině ledna nám po 

dvou letech napadl sníh a zim-
ní radovánky dětí tak moh-
ly být konečně zahájeny. Ne 
všechno však padá z  nebe, 
o spoustu věcí se člověk musí 
přičinit sám. Měsíce leden 
a únor by měly být časem roz-
jezdu. Co se nepodaří nastarto-
vat v počátku roku, to se poz-
ději jen stěží dohání. Z tohoto 
důvodu intenzivně pracujeme 
na přípravě projektů, jako jsou 
rekonstrukce bytového domu 
Oblouk a  přilehlých komuni-
kací, II. etapa revitalizace ulice 
G. Klimenta, hřiště ZŠ Bulhar-
ská, opravy dalších tisíců me-
trů chodníku například na uli-
ci Vřesinské, I. etapa úprav ná-
městí Jana Nerudy a  mnoho 
dalších. Vše tedy běží podle 
plánu i přes veškerá omezení.

Možná jste už taky zachy-
tili prognózy, že po skončení 
pandemie koronaviru už nic 
nebude jako dřív. To je samo-
zřejmě velmi pravděpodob-
né, nicméně se již nikde ne-
píše, zda to bude lepší, nebo 
horší. Přes veškeré neočeká-
vatelné fenomény a vyšší moc 
jsme to však vždy my, občané, 
kdo v důsledku bude ovlivňo-
vat budoucnost – nejen svými 
činy, ale také tím, jak konkrét-
ní situaci nebo život vnímáme. 
Jsem však přesvědčen o tom, 
že lidé v Porubě jsou převáž-
ně optimisté se skvělými ná-
pady, a  proto se velmi těším 
na to, jak i v tomto roce opět 
vylepšíme a zpříjemníme náš 
obvod, jak si znovu začneme 
užívat setkání a  zábavu, jak 
budeme společně rozvíjet po-
tenciál Poruby.

Rekordní letošní investice města 
pamatují rovněž na Porubu
Ostrava letos investuje 
rekordní 3,5 miliardy 
korun, nejvíc v dosavadní 
historii. Porubané se 
mohou těšit především na 
otevření DK Poklad, které 
je plánováno na červen.

 Ač se to může zdát překva-
pivé, bude letošní rok pro Os-
travu v  jedné věci určitě re-
kordní. Navzdory stále probí-
hající pandemii, která se odráží 
i  v  ekonomice a  poklesu da-
ňových příjmů, vydá město 
v roce 2021 rekordní částku na 
investice, 3,5 miliardy korun. 
A to je nejvíc v celé dosavad-
ní historii. Peníze půjdou neje-
nom na dokončení již „rozje-
tých“ staveb, ale také na reali-
zaci těch nových. Jak si na tom 
vlastně stojí projekty města na 
území Poruby?

Ten nejbližší, na který se 
mohou Porubané těšit, je opra-
vená knihovna v Podroužkově 
ulici. Ta je prakticky hotová, její 
zaměstnanci v  těchto dnech 
již vybavují interiér a doplňu-
jí knihy tak, aby první čtená-
ře a  čtenářky mohla přivítat 
už tento měsíc. „Z dokončené 
opravy knihovny mám oprav-
du velkou radost. Dlouhé roky 
fungovala v  nevyhovujících 
prostorách, přitom ročně ob-
sloužila 16 tisíc čtenářů a  vy-
půjčila přes 50 tisíc knih. Nyní 
bude knihovna působit v mo-
derně a účelně zařízeném pro-
storu. Promění se v  komunit-

ní centrum s možností dalších 
aktivit, k  čemuž bude mimo 
jiné sloužit multifunkční sál 
s  konferenčními prostorami,“ 
řekla náměstkyně primátora 
pro investice Zuzana Bajga-
rová. Návštěvníkům bude také 

sloužit literární kavárna s tera-
sou. Součástí projektu je úpra-
va okolního veřejného pro-
storu s  novým dětským hřiš-
těm. Celý areál se tak promění 
v příjemnou oázu v hustě za-
lidněném sedmém porubském 
obvodu. (Více se o  knihovně 
dočtete na straně 18.)

Rekonstrukce knihovny je 
ovšem jen pomyslnou přede-
hrou před tím hlavním, na co 
se můžeme těšit a na co čeka-
li Porubané řadu let – a mnozí 
z nich se značnou mírou skep-
se. V  letošním roce bude do-

končena oprava DK Poklad. 
Práce jdou podle plánu a  za-
tím nic nebrání tomu, aby le-
tos začal kulturní dům opět 
sloužit veřejnosti. „Podařilo se 
nám zajistit statiku původně 
nestabilních konstrukcí, objekt 
má novou střechu, je zateplen 
a končí úpravy vnitřních pros-
tor. Stavební práce samotné 
skončí v  březnu. V  následu-
jících třech měsících se pak 
bude dokončovat interiér. Vě-
řím, že už nic nebrání tomu, 
abychom mohli Poklad v čer-
vnu otevřít,“ uvedla náměstky-
ně Zuzana Bajgarová. Po do-
končení rozsáhlé opravy bude 
návštěvníkům sloužit divadel-
ní sál pro 420 lidí, malý sál 
pro 100 osob, společenský sál, 
cvičební sál, tři multifunkční 
učebny, minikino pro 60  di-
váků a  dva salónky. Součás-
tí objektu bude také restaura-
ce s terasou a klubovým pro-
storem.

(Pokračování na str. 4)

V březnu mají být dokončeny stavební práce v Domě kultury Poklad.

Rekonstruovaná pobočka knihovny v Podroužkově ulici bude otevřena 
22. února. V objektu je také kavárna nebo prostory pro seniory, na za-
hradě pak dětské a parkourové hřiště.

Věřím, že už nic nebrání 
tomu, abychom mohli 
Poklad v červnu otevřít.
Zuzana Bajgarová, náměstkyně primátora



AKTUALITY4

Čísla měsíce

599 481 500
800 720 210
800 199 922

Na odboru sociálním 
Úřadu městského obvo-
du Poruba funguje linka 
599 481 500, na niž se nyní 
mohou v  pracovní dny od 
8 do 12  hodin obracet lidé 
starší 80 let, kteří potřebují 
pomoci s registrací k očko-
vání proti covid-19. Po do-
mluvě je možná návštěva 
seniora v domácnosti.

Pomoc s  registrací na-
bízí také Moravskoslez-
ský kraj na bezplatné lin-
ce 800 720 210 nebo měs-
to Ostrava na telefonu 
800 199 922.

(Dokončení ze str. 3)
„Porubě Dům kultury Po-

klad už dlouho chybí, a proto 
jsme moc rádi, že se v letošním 
roce znovu otevře. Opět bude 
k dispozici společenský sál pro 
konání větších akcí a další zá-
zemí pro nejrůznější aktivity od 
cvičení, vzdělávání až po kino. 
Lidé, kteří bydlí v  okolí domu 
kultury, se trochu obávají ne-
dostatku parkovacích stání, 
proto je rovněž důležité, že se 
letos zahájí také stavba jedno-
ho z  parkovacích domů,“ do-
dala starostka Lucie Baránko-
vá Vilamová. 

Nepřerušeně pokračuje i pří-
prava dopravních projektů a re-
vitalizace veřejného prostoru. 
K těm nejdůležitějším ve městě 
určitě patří druhá etapa promě-
ny okolí obchodního střediska 

Duha. Během letošního roku se 
předpokládá dokončení staveb-
ního řízení a výběr zhotovitele, 
na které navážou samotné prá-
ce. I ty by měly začít letos. Po-
kud jde o  související výstavbu 
tramvajové trati v Porubě, pro-
jekt čeká na ukončení procesu 
EIA – posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí. Zde je ve-
řejné projednávání pozastaveno 
kvůli epidemiologické situaci.

Důležitým krokem v  orga-
nizaci dopravy v  Porubě bylo 
zprovoznění prodloužené Rud-
né. Na ni naváže Severní spoj, 
který dopravně propojí náš ob-
vod s  centrem města a  také 
umožní přímé napojení Poruby, 
Martinova a Třebovic na dálnici 
D1. „Připravili jsme dokumenta-
ci pro územní řízení, abychom 
stavbu urychlili. Již jsme poda-
li žádost o umístění stavby na 

Krajský úřad Moravskoslezské-
ho kraje. Ten dokumentaci pro 
podjatost postoupil Krajské-
mu úřadu Olomouckého kra-
je. Budeme usilovat o  to, aby 
se jednání o tomto rozhodnutí 

neprodlužovalo,“ vysvětlila ná-
městkyně Zuzana Bajgarová. 
„Oceňujeme rovněž investice 
města do dopravní infrastruktu-
ry v Porubě. Mezi ně patří nejen 
Severní spoj, jenž má usnadnit 
cestování do centra města, ale 
i  budování tzv. F-rampy, která 
má řešit často složitou dopravní 

situaci v napojení ulice Nad Po-
rubkou u sjezdu z Rudné ulice,“ 
doplnila starostka Poruby.

Rekonstrukce čeká také 
Sportovní areál Poruba, který je 
dlouhá léta v neutěšeném sta-
vu. V první etapě bude zrekon-
struováno hřiště pro americký 
fotbal včetně tribuny a ve dru-
hé etapě zbývající část – fotba-
lové hřiště, tribuny, brána bor-
ců a  zázemí. Město ve veřejné 
zakázce již vybralo zhotovitele 
1. etapy, jenže jeden z účastní-
ků podal podnět k přezkoumá-
ní zakázky k Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže a nyní se 
čeká na rozhodnutí.

Stížnosti odpůrců brzdí rov-
něž revitalizaci Pustkovecké-
ho údolí, kde napadli již vyda-
né stavební rozhodnutí. Nyní 
toto odvolání prověřuje krajský 
úřad a s případným zahájením 
prací se musí počkat na jeho 
rozhodnutí. (hao)

Snímky: Jiří Birke, Platforma 
Architekti, ProjektStudio EUCZ, 

www.FajnOva.cz

Chystá se druhá etapa proměny okolí obchodního střediska Duha.

Anketu k tématu
najdete na straně 6

Do hlasování půjdou 
jen tři návrhy

 Do fi nále tohoto ročníku 
projektu Zelená Porubě – hla-
sování – nakonec vstoupí jen tři 
nápady Porubanů: Aktivní Po-
déšti (úpravy dvora mezi uli-
cemi L. Podéště a  O. Synka), 
Duhové hřiště (mezi ulicemi 
B.  Nikodema a  Plk.  Rajmunda 
Prchaly) a Úprava dvoru příro-
dovědců (mezi ulicemi Čkalo-
vovou, Španielovou, Dětskou 
a Nálepkovým náměstím). Au-
toři návrhu Naše zahrádka se 
nakonec rozhodli ucházet se 
o  fi nance z  městského roz-
počtu z programu na podporu 
projektů ve veřejném prostoru 
FajnOvy prostor.

Velkoobjemové 
kontejnery

 Do 12. února budou na úze-
mí 1., 2. a 3. stavebního obvo-
du rozmístěny velkoobjemo-
vé kontejnery. Harmonogram 
najdete na webu poruba.ost-
rava.cz v sekci Občan pod od-
kazy Služby – Sběrné dvory 
a  velkoobjemové kontejnery. 
Do velkoobjemových kontej-
nerů se mohou odkládat před-
měty z běžného chodu domác-
nosti, které se pro svůj rozměr 
nevejdou do popelnic nebo 
kontejnerů na komunální od-
pad. Svoz objemného odpadu 
v  dalších obvodech bude po-
kračovat v březnu. (jan) F-rampa má řešit složitou dopravní situaci v ulici Nad Porubkou.

V první etapě rekonstrukce Sportovního areálu Poruba (bývalý stadion 
VOKD) bude upraveno hřiště pro americký fotbal včetně tribuny.



Vánoční soupeření o nejkrásnější 
stromeček sblížilo Porubu s Bruntálem
Před Vánocemi Poruba 
s Bruntálem soupeřila 
o titul nejkrásnějšího 
vánočního stromu. A ačkoli 
soupeření mnohdy 
rozděluje, v tomto případě 
obě města sblížilo.

 Anketa o  nejkrásnější vá-
noční strom Moravskoslez-
ského kraje se velmi brzy sta-
la soubojem mezi Bruntálem 
a  Porubou. Ostatní jen zdálky 
přihlíželi. V  průběžném vede-
ní se obě města průběžně stří-
dala, nakonec více hlasů získal 
Bruntál. Vzájemná rivalita ale 
obě města dokázala sblížit.

„Po skončení hlasování jsem 
panu starostovi poslala jmé-
nem Poruby gratulaci k  vítěz-
ství. Zároveň jsem ho pozvala 
k nám, aby se přijel podívat na 
náš vánoční strom a na Porubu. 
Známe se už z minulosti a tou-
to cestou jsem chtěla naše přá-
telství prohloubit. Jsem ráda, že 
pan starosta pozvání přijal a při-
jel na návštěvu,“ uvedla starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.

Jí samotnou překvapilo, 
jak vážně mnozí lidé z  Poruby 
i  Bruntálu anketu o  nejkrásněj-
ší vánoční strom vzali. „Pozoro-
vala jsem spoustu odhodlaných 

Porubanů, kteří denně hlasovali 
ostošest. Stejně to bylo v Brun-
tálu. Lidé se hecovali i  na so-
ciálních sítích a  až na výjimky 
to vždy bylo v  přátelském du-
chu. Nakonec vyhrál Bruntál, ale 
to je přece jedno. Důležitější je, 
že jsme k sobě našli cestu a vě-
řím, že v budoucnu nalezneme 
řadu společných oblastí, v  kte-
rých bychom mohli spolupraco-
vat jako partnerská města,“ do-
dala Lucie Baránková Vilamová.

Podobný názor sdílel dlouho-
letý starosta Bruntálu Petr Rys, 
který přijel na návštěvu Poruby 
začátkem ledna. „Mám z vítěz-
ství samozřejmě velkou radost. 
Věřím, že soutěž se může přeta-
vit v partnerství mezi Bruntálem 
a Porubou. Bavili jsme se o mož-
nostech spolupráce a byl bych 
rád, kdyby se nám vzájemnou ri-
valitu podařilo přeměnit v něco 
prospěšného pro obě města,“ 
řekl starosta Bruntálu. (mot)

AKTUALITY 5

Očima statistiky
61 814 • K 31. prosinci 2020 tr-
vale žilo v Porubě 61 814 ob-
čanů ČR. Z  toho bylo 
29 005 mužů a 32 809 žen. 
Mladých lidí do 18  let bylo 
10 396, z  toho 5337  chlap-
ců a  5059  dívek. Zemřelo 
958  lidí s  trvalým pobytem 
v Porubě.
134 • Za loňský rok se na úze-
mí obvodu konalo 134  sva-
tebních obřadů, z  toho čty-
ři církevní. Uskutečnily se 
dvě zlaté (po 50 letech spo-
lečného života) a jedna dia-
mantová (po 60  letech) 
svatba, ostatní byly zrušeny 
pro covid.
2353 • Matrikářky vystavily 
2353 rodných listů – 1200 pro 
chlapce a 1153 pro děvčátka. 
Nejčastěji do nich vpisovaly 
jména Eliška, Anna, Viktorie, 
Jakub, Jan a Štěpán.
100+ • V roce 2020 se v Poru-
bě oslavovaly jedny 101. a tro-
je sté narozeniny. Všechny 
dlouhověké byly ženy.

Platit můžete přímo 
na účet

 Vzhledem k nouzovému sta-
vu a omezeným úředním hodi-
nám ÚMOb Poruba připomí-
náme možnost uhradit někte-
ré poplatky přímo na bankovní 
účet. Je to možné například 
u  nájmů pozemků s  garážemi 
nebo poplatku za psy.

Číslo účtu je 
19-1649335379/0800. Varia-
bilní symbol a částku nájmu si 
můžete zjistit nebo ověřit buď 
ve své smlouvě, nebo u Lenky 
Filákové na tel. 599  480  754, 
lfi lakova@moporuba.cz.

Variabilní symbol je třeba 
také k tomu, abyste mohli uhra-
dit poplatek za psa. Ten může-
te zaplatit také prostřednic-
tvím platebního portálu města 
na internetu: platebniportal.os-
trava.cz (podrobný návod byl 
zveřejněn v  lednovém PRIO). 
Variabilní symbol najdete např. 
na poštovní poukázce z před-
chozích let nebo na příjmovém 
pokladním dokladu, pokud jste 
platili v pokladně úřadu. Může-
te ho zjistit i na pracovišti míst-
ního poplatku za psy ÚMOb 
Poruba na tel. 599 480  748, 
jministrova@moporuba.cz. (jan)

Starostka Lucie Baránková Vilamová s prvním mužem Bruntálu Pe-
trem Rysem u druhého nejkrásnějšího vánočního stromu v kraji v Po-
rubě Foto: Martin Otipka

Pod chlapcem se prolomil led, zachránili ho dva studenti
 Dramatické chvíle se odehrá-

ly jednoho pondělního odpoled-
ne u  Zámeckého rybníku. Pod 
čtrnáctiletým chlapcem se při 
bruslení prolomil led. Dva dny 
předtím udeřily mrazy, takže se 

nedočkavci domnívali, že už je 
ho na hladině rybníku dostateč-
ně silná vrstva… Chlapec ve vodě 
zůstal uvězněn asi pět minut, než 
se k  němu dostali dvacetiletá 
Marika a o rok starší Daniel.

„Přivolaní záchranáři zjistili, 
že je dítě podchlazené, avšak 
bez známek zranění či tonu-
tí. Po prvotním vyšetření, zajiš-
tění tepelného komfortu a dal-
ších opatřeních v  rámci před-
nemocniční neodkladné péče 
byl chlapec transportován do 
ostravské fakultní nemocnice,“ 
uvedl mluvčí krajských záchra-
nářů Lukáš Humpl. Tam skon-
čila také dvojice, která chlapce 
zachránila. „Ve studené vodě 
byli po ramena, respektive po 
pás. I oni tak jevili známky pod-
chlazení, takže byli předáni in-
terní ambulanci FN Ostrava,“ 
upřesnil mluvčí.

Duchapřítomnost studen-
tů-zachránců se rozhodla oce-
nit fi nančním darem Rada měst-
ského obvodu Poruba. (jan)Ilu
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ANKETA6

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Město Ostrava připravuje v Porubě hned 
několik zajímavých investic, ale z  hlediska 
rozpracovanosti je prioritní dokončení rekon-

strukce Domu kultury Poklad. Tato rekonstruk-
ce, která zahrnuje nejen opravu celého objektu, 

ale i úpravu přilehlých prostor včetně přístupových komunika-
cí a náhradní výsadby, se díky mnoha nejrůznějším problémům 
táhne již několik let a nyní to reálně vypadá, že by mohla skon-
čit v letošním roce. Můžeme se těšit na nový divadelní sál, sa-
lonky, minikino, restauraci nebo multifunkční učebny. Dům kul-
tury Poklad se tak znovu stane přirozeným centrem kultury ob-
vodu tak, jak jím býval již od svého vzniku v roce 1961.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Která z připravovaných investic města v Porubě je prioritní a proč?

Roman Michalec
(ČSSD)

 Tato otázka je velmi zavádějící, proto-
že současné vedení města nemá NOVĚ pro 
Porubu připraveno téměř nic. Možná hlav-

ně proto, že své nemalé vize koriguje přede-
vším s ohledem na tvorbu fondu pro výstavbu 

nesmyslné koncertní haly. Co bych si skutečně přál pro Poru-
bany, je realizace dopravní stavby Severní spoj, která dále vý-
razně uleví dopravě v Porubě, výstavba víceúčelové sportovní 
haly, která tady pro porubské sportovce stále chybí, a rekon-
strukce Sportovního areálu Poruba (bývalé hřiště VOKD). Oce-
ňuji zdroje na dokončení DK Poklad a zahájení prací na propo-
jení ulic Francouzské a Rudné.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Otázku bych upravil na „Která investice 
bude nejhorší a  proč?“ Je to rekonstrukce 
Duhy, 2. etapa. Vedení Poruby provedlo prů-

zkum veřejného mínění, co by si lidé v dané 
lokalitě přáli. Zachovat stromy, zeleň a parkoviš-

tě u cukrárny s cca 36 místy. Jaké bylo překvapení, když stro-
my se pokácejí, trávu nahradí dlažba a místo parkoviště bude 
betonová oddychová zóna u „kruhového objezdu“. Na dotaz 
„Proč vedení Poruby provedlo průzkům a nerespektuje názor 
občanů?“ zazněla odpověď „My na to máme jiný názor“. Ne-
spokojení občané v okolí A. Bejdové, B. Nikodema, M. Bajera, 
Plk. R. Prchaly, kliknětě na e-petice.cz/Duha.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 Vybrat tu nejdůležitější investici v  Poru-
bě je těžké, ale jako řidič upřednostňuji pro-
dloužení ulice Francouzské na Rudnou a pro-

pojení Poruby přes Severní spoj do „Ostravy“. 
Obě tyto akce by měly usnadnit řidičům vjezd 

i výjezd z Poruby. Vítám i konečně rekonstrukci Sportovního 
areálu Poruba. A samozřejmě celkové dokončení rekonstruk-
ce Domu kultury Poklad, včetně okolí. Co však nejvíce oceňuji, 
je věc zdánlivě přízemní, ale velice potřebná, a to že konečně 
v rámci rekonstrukcí některých areálů se pamatuje i na místa, 
kam i císař pán chodil pěšky, tedy na veřejná WC, která v ob-
vodu dlouhodobě chybí.

Václav Kubín
(Jednotní)

 I  když je dnes kultura do značné míry 
zmrazená, přál bych si dožít se dokončené 
rekonstrukce Domu kultury Poklad, i když to, 

popravdě, byla obrovská fi nanční černá díra. 
Naopak bych si přál zmrazení, a to pokud mož-

no natrvalo, megalomanských projektů typu výstavby tram-
vajové trati ke Globusu a  investic s  tímto souvisejících, nebo 
rozšafné tzv. revitalizace okolí Duhy spojené také se zmíněnou 
plánovanou výstavbou nové trati.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Piráty těší, že k úspěšnému závěru letos 
směřuje rekonstrukce DK Poklad. Investicí, 
o kterou se starám (AH je náměstkyní primá-

tora města Ostravy) a která se právě rozbíhá, 
je rekonstrukce SAP (bývalý areál VOKD). Díky 

ní se hráči amerického i evropského fotbalu konečně dočka-
jí hřiště s umělou trávou. Nově zrekonstruované zázemí bude 
sloužit také tenistům a atletům. V další etapě nás čeká rekon-
strukce velkého fotbalového hřiště a atletického oválu, na své 
si přijdou vyznavači workoutu a díky dětskému hřišti rovněž 
malé děti. Doufám, že příjemné zázemí přivede ke sportování 
ještě více Porubanů. Sportu zdar!

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Za investici města, která má velký vý-
znam pro Porubu, považuji Dům kultury Po-
klad, který se konečně v tomto roce podaří 

dostavět a zprovoznit. Celé řadě z nás se vy-
baví mnoho vzpomínek s Pokladem spojených. 

Sama si dobře pamatuji, jak jsem tam chodila ještě coby dítko 
školou povinné se spolužáky na různá představení. Velmi dů-
ležité jsou rovněž připravované dopravní stavby, jako je např. 
Severní spoj či tzv. F-rampa, jejíž součástí je také vybudování 
kruhového objezdu místo stávající vytížené křižovatky ulic Nad 
Porubkou a Francouzské. Ze sportovní infrastruktury je to pak 
areál bývalého VOKD, i ten už dlouho Porubě chybí.

Jan Dekický
(ODS)

 Investici do vybavení DK Poklad asi vět-
šina nebude brát jako nově připravovanou, 
ale jako dokončení už léta se táhnoucí rekon-

strukce. Každopádně pro Porubu je důležitá 
a všichni se těšíme, až bude Poklad sloužit jako 

místo pro kulturní trávení volného času. Stejně tak je ale dů-
ležitá i  investice do zázemí pro sport a  doufejme, že při re-
konstrukci bývalého VOKD, dnes SAP, se nezopakují peripetie, 
které jsme zažili u  Pokladu. Nicméně klíčové pro každoden-
ní fungování Poruby jsou investice do dopravní infrastruktury. 
A byť se letos „nekopne do země“, tak i investice do příprav-
ných prací, např. pro Severní spoj, jsou nesmírně důležité, pro-
tože v blízké době umožní Porubanům ušetřit čas, který dnes 
tráví v kolonách, a užít si ho právě například v opraveném Po-
kladu nebo v novém Sportovním areálu Poruba.
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LIKVIDACE A VÝKUP AUTOVRAKŮ, VRAKOVIŠTĚ
Prodej použitých náhradních autodílů: 

více než 100 000 demontovaných položek

www.LevneVrakoviste.cz
300 vozů na ND stále skladem! Veškeré značky r. v. 1990–2010

AUTOVRAKOVIŠTĚ PETŘVALD
Ostravská 1836, 5 km z OV Radvanic – přímo na hl.tahu OV–KA

JIŽ 20 LET NA TRHU!
Výkup: 1Kč za 1kg VÁHY v TP

(STARŠÍ VOZY) 3000–50.000 Kč
NOVĚJŠÍ VOZY, HAVAROVANÉ, NEPOJÍZDNÉ OCENÍME INDIVIDUÁLNĚ

EKO POTVRZENÍ PRO ÚŘAD A ODVOZ VRAKU ZDARMA
OBJEDNÁVKY TELEFONICKY: 608 215 711 nebo 608 710 044

e-mail: info@levnevrakoviste.cz

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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Strakapoud velký
(Dendrocopos major)

 Nejrozšířenějším zástupcem 
šplhavců je v  České republice 
strakapoud velký.

Je to pták jen o málo men-
ší než kos černý. Má bílou hla-
vu s černou čepičkou a černou 
kresbou na tvářích. Samec má 
v týlu červenou plošku, zatím-
co u samice je týl černý. Svrchu 
má strakapoud černou barvu 
s výraznými bílými poli v kříd-
lech. Zespodu je bílý, pod oca-
sem má však výrazně červené 
krovky. Působí tak celkově pes-
trým dojmem.

Obývá lesy všech typů, par-
ky, hřbitovy i  rozlehlé zahrady 

a sady. V chování a způsobu ži-
vota nezapře svou příbuznost 
se všeobecně známějším, i když 
podstatně méně početným, 
datlem černým. V  prasklinách 
kůry i  v  povrchových vrstvách 
napadeného dřeva hledá hmyz 
a jeho larvy. Živí se však i seme-

ny šišek a různými plody. Hníz-
dí výhradně v dutinách stromů, 
které si sám vytesává. Samice 
snáší nejčastěji 4–6 vajíček.

Strakapoud velký je u  nás 
stálý pták. Dospělí jedinci zůstá-
vají i v zimě věrni svému hnízd-
nímu okrsku, zatímco mladí 
ptáci se potulují. S oblibou na-
vštěvuje větší krmítka, ve kte-

rých vyhledává zejména suché 
plody (rozlouskne i celé vlašské 
ořechy) a bobule. Zdroj energie 
mu poskytují lojové koule, kte-
ré by však měly být umístěny 
ve speciálních krmítkách, která 
jsou bezpečná a vyhovují jeho 
velikosti (lojové koule v plasto-
vých síťkách nejsou pro něj ani 
jiné ptáky bezpečné). (emo)

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitolo-
gické společnosti, pobočky České společnosti 
ornitologické. Hlavní náplní činnosti této organi-
zace je výzkum a ochrana ptáků na území Mo-
ravskoslezského kraje a  okresu Vsetín. Společ-
nost sdružuje jak odborníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu 
přírody z řad laické veřejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz 
nebo facebook.com/slezskaornitologickaspolecnost.
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Hledáme velikonoční 
strom

 Už několik let stává na Hlavní 
třídě v období Velikonoc strom, 
kterému se říká kraslicovník. Le-
tos by tam měl být taky, už od 
29. března. Leč má to háček: do-
sud nemáme žádný „v  merku“, 
a tak vyhlašujeme konkurz na ve-
likonoční strom 2021. Může to být 
vrba, bříza nebo třeba jabloň… 
Máte na zahradě strom, který po-
třebujete setnout? Je vysoký do 
osmi metrů a  ve výšce 130 cm 
nad zemí má obvod kmene do 
80 cm? Darujte ho Porubanům, 
kteří si ho budou moci vyzdobit 
vlastními kraslicemi nebo se po-
těšit výzdobou, již připraví děti 
z porubských škol a školek. Více 
informací podá Pavlína Nováčko-
vá z odboru kultury a prezenta-
ce, pnovackova@moporuba.cz, 
tel. 599 480 911.

Kromě kol budou 
i sdílené koloběžky

 Do Ostravy míří společnost 
Bolt se svými zeleným sdílenými 
elektrickými koloběžkami. Služ-
ba bude na komerční bázi bez 
fi nanční podpory města a měla 
by začít fungovat již v  únoru. 
Koloběžky budou provozovány 
na stejném principu jako sdíle-
ná kola – půjčení a vrácení bude 
možné pouze ve stanicích pro 
kola. Pro začátek bude k dispozi-
ci 500 koloběžek. Více informací 
zájemci najdou na www.bolt.eu, 
kde je také podrobný návod na 
půjčování. (jan)

Studie 8. obvodu a Nového Pustkovce 
byla představena on-line
Městský obvod Poruba 
představil veřejnosti 
návrhovou část koncepční 
urbanistické studie 
8. stavebního obvodu 
a tzv. Nového Pustkovce. 
Vzhledem k epidemii 
koronaviru se akce 
uskutečnila on-line.

 Tři kamery, režisérský pult 
a  spousta kabelů. Komunit-
ní centrum Všichni spolu se 
19.  ledna proměnilo v  impro-
vizované televizní studio. Pro-
gram byl jediný: představit ve-
řejnosti návrhovou část studie 
8. stavebního obvodu a  tzv. 

Nového Pustkovce. Jednoduše 
řečeno představit, jak by se za 
pár let obě lokality mohly pro-
měnit. Návrhy charakter to-
hoto veřejného prostoru nijak 
zásadně nemění, snaží se ho 
zkvalitnit a zatraktivnit. Zlepšit 
by se měla pěší průchodnost, 
ale také parkování, zeleň nebo 
mobiliář. 

Studii představila místosta-
rostka Petra Brodová a za zho-
tovitele architektka Eliška Chla-
chulová a  dopravní specialis-
ta Jan Krupička. Projednávání 
moderoval Tomáš Čech. Pro-
stor byl i pro dotazy lidí, kteří 
je mohli psát do komentářů.

Záznam můžete zhlédnout 
na YouTube kanálu Městský 
obvod Ostrava-Poruba. 

„Studie ještě projde od-
bornými konzultacemi, napří-
klad v oblasti dopravy, životní-
ho prostředí, nebo konzultací 
s MAPPA (Městský ateliér pro-
storového plánování a architek-
tury). Výsledný návrh pak bude 
podkladem pro budoucí roz-
voj území, a to nejen v krátko-
dobém horizontu, ale na řadu 
let dopředu,“ doplnila místosta-
rostka Petra Brodová s tím, že 
fi nální verze bude dokončena 
na začátku března a poté bude 
opět představena lidem. (red)

Sál Komunitního centra Všichni spolu se na jedno odpoledne proměnil 
v televizní studio. Foto: Martin Otipka

Před projednáváním byly na 
8.  obvodě a  Novém Pustkovci 
k vidění panely s návrhy změn.
 Foto: Kristýna Špačková



HARMONIE | Práce na dokončení Domu s pečovatelskou službou (DPS) Harmonie pokračují – 
a nespočívají jen v umístění nového loga zařízení na fasádě. Řemeslníci se činí na druhé etapě 
– jednopodlažním objektu, který ohraničuje atrium. V něm má být kavárna, garáže pro obyva-
tele DPS i služebna městské policie. Do konce března mají být hotovy interiéry tohoto objektu. 
V atriu již byla instalována kašna s vodotryskem. Snímky: Jiří Birke a Martin Otipka

NAPADL SNÍH! | Zřejmě už dlouho nepřinesl sníh, který v lednu napadl, do města tolik radosti jako letos. Všechny kopečky ožily dítky s lopatami, 
boby i sáňkami a dlouho do večera se z nich ozýval radostný výskot. Sněhu napadlo tolik, že se sportovci mohli vydat po Porubě i na běžkách. 
Stavba sněhuláků se pak malým i velkým dařila vskutku nevídaně. K neudržení byl i náš obětavý fotograf Jirka Birke, díky kterému si můžete bílou 
Porubu připomenout i vy.

ZA VÝLOHOU | Kdo procházel v lednu kolem 
informačního centra na Hlavní třídě, mohl se 
potěšit obrázky dětí zaslanými do soutěže 
Namaluj vánoční stromeček. Deset vylosova-
ných výherců už obdrželo i malé odměny.

FOTOOBJEKTIVEM/KULTURA 9

Tři porubské galerie nabízejí tři nové výstavy
 Výstava dvojice v  Ostravě působících 

autorů Jakuba Černého a Libora Novotné-
ho Modely paměti zahájila nový výstavní 
rok v Galerii Dukla na Hlavní třídě.

Expozice přináší dva pohledy na feno-
mén historie. Zatímco Libor Novotný se 
vztahuje především k té ofi ciální a nezříd-
ka formou pastiše reaguje na kanonická 
díla dějin umění, Jakub Černý se zaobírá 
především alternativním či fi kčním výkla-
dem historie. Výstavu si lze prohlédnout 
do 4. dubna.

Nová je i výstava v Galerii na schodech 
porubské radnice na Klimkovické ulici, kde 
jsou do 3.  března k  vidění snímky, které 

v  různých koutech Ostravy i  světa pořídili 
studenti oboru fotograf ze Střední školy slu-
žeb a podnikání Ostrava-Poruba. Zhlédnout 
můžete různé žánry fotografi í – portréty, ar-
chitekturu i krajinu, snímky vás přenesou do 
Thajska, Dubaje, Francie i na vrcholky Jese-
níků. Na prohlídku výstavy se můžete vydat 
i virtuálně. Na YouTube kanálu Městský ob-
vod Ostrava-Poruba je k vidění prezentace 
prací studentů.

V galerii Malá Dukla budou do 3. května 
představeny návrhy přihlášené do architek-
tonické soutěže na revitalizaci Zámeckého 
parku. Souběžně budou další panely vysta-
veny v mezipatrech budovy radnice. (jan)

Instalace výstavy v Galerii na schodech
 Foto: Jana Janošcová
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Kriminalita v Porubě už několik let klesá
V druhé polovině 
ledna zveřejnila Policie 
České republiky (PČR) 
statistiky kriminality za 
rok 2020. Zaznamenala 
nejméně trestných činů 
v novodobé historii.

 Registrovaná kriminalita 
loni poklesla oproti předchozí-
mu roku o 33 696 skutků, tedy 
o  16,9 %. Objasněnost naopak 
vzrostla o více než tři procen-
ta a dosáhla úrovně 56,3 %. Ač 
se jedná o celorepubliková čís-
la, nejinak je tomu v Porubě. 

Policisté mají obec rozděle-
nou: první, druhý, třetí a  pátý 
obvod (plus část Svinova, Krás-
né Pole a Polanku) „obhospo-
dařuje“  Obvodní oddělení Os-
trava-Poruba 1, druhou – čtvr-
tý, šestý, sedmý a osmý obvod 
(plus část Svinova, Pustkovec, 
Martinov, Plesnou, Třebovice 
a Policejní stanici Velká Polom) 
– oddělení Ostrava-Poruba 2.

„Situace je dobrá. Už něko-
lik let kriminalita v Porubě kle-
sá a nás opravdu těší, že je náš 
obvod čím dál tím bezpečnější,“ 
komentovala to starostka Lucie 
Baránková Vilamová. Její slo-

va potvrzují i údaje v grafu č. 1, 
v němž jsou shrnuta celková čís-
la z obvodních oddělení Ostra-
va-Poruba 1 a Ostrava-Poruba 2 
za období let 2016–2019. K po-
slednímu dvojsloupci by se dal 
připojit další, ve kterém by byla 
ještě nižší čísla za rok 2020: 
v modrém sloupci s údaji za Po-
rubu 1 by bylo číslo 779 a v oran-
žovém za Porubu 2 pak 566.

Kdyby se jednalo jen o srov-
nání dvou posledních let, dalo 
by se usuzovat, že příčiny po-
klesu nápadu trestné činnos-

ti jsou hlavně v  omezujících 
protiepidemických opatřeních, 
která zapříčinila menší mobi-
litu lidí v  republice i  omezení 
vstupu občanů ostatních zemí 
k  nám. Ale klesající trend je 
zřejmý už od roku 2016.

Nejzávažnějších skutků výraz-
ně ubylo: policisté nevyšetřova-
li žádnou vraždu, násilných činů 
typu loupeží, vydírání nebo ublí-
žení na zdraví se událo zhruba 
o čtvrtinu méně. Výrazně, o více 
než polovinu, poklesla mrav-
nostní kriminalita (zahrnuje zná-

silnění, sexuální nátlak nebo po-
hlavní zneužití). Množství kapes-
ních krádeží bylo také poloviční. 
Z  okruhu krádeží čísla vzrostla 
jen u krádeží věcí z aut, jichž loni 
příslušníci PČR z Poruby 1 vyšet-
řovali 78 (v roce 2019 jen 59; ná-
růst však neplatí pro oblast Po-
ruba 2 – 27 skutků v roce 2020 
oproti 54 v roce předchozím).

Rovněž ze statistik událostí 
Městské policie Ostrava je patr-
né, že k poklesu dochází. „S Po-
licií ČR úzce spolupracujeme 
a  poskytujeme si vzájemnou 
součinnost k maximální elimina-
ci protiprávního jednání v  jed-
notlivých lokalitách městského 
obvodu,“ komentoval trend stále 
se zlepšujícího stavu šéf porub-
ských strážníků Petr Juchelka. 

Ne snad úplně na nebezpe-
čí, spíše na určitý diskomfort 
si stěžovali Porubané během 
léta především na Hlavní třídě. 
Srocovalo se tam více lidí, kte-
ří popíjeli alkohol a znečišťova-
li veřejný prostor. „Přijali jsme 
opatření spočívající v častějších 
kontrolách strážníků na Hlavní 
třídě a v okolí, kteří se zaměři-
li na odstranění páchaných pro-
tiprávních jednání. Šlo obvykle 
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Dvě otázky pro…
… Petra Juchelku, vedoucího oblasti  Martinovská Městské policie Ostrava:

1. Co strážníci aktuálně nej-
častěji řeší?

V současné době, s ohledem 
na epidemiologickou situaci 
v ČR, strážníci ve větší míře do-
hlížejí na dodržování jednotli-
vých aktuálních vládních 
opatření. Jde například 
o  přestupky fyzic-
kých osob, které po-
ruší zákon o  ochra-
ně veřejného zdraví 
anebo krizový zákon – 
když poruší zákaz pohy-
bu a pobytu na dotčených mís-
tech mimo bydliště, bez ochran-
ných prostředků dýchacích 
cest, nebo osob, které poruší 
zákaz volného pohybu osob na 
území ČR mimo stanovené vý-
jimky. Strážníci také pravidelně 
kontrolují jednotlivé provozovny 
a objekty veřejné správy,“

Dále je strážníky velmi čas-
to řešena problematika staci-

onární dopravy. V tomto smě-
ru se mnohdy jedná o událos-
ti oznámené občany města. 
Při dohledu nad bezpečnos-
tí a plynulostí silničního provo-

zu řeší strážníci prioritně pří-
pady, kdy zaparkovaná 

vozidla tvoří překáž-
ku silničního provo-
zu a je tak ohrožena 
bezpečnost občanů 
nebo je ztížena prů-

jezdnost vozidel inte-
grovaného záchranného 

systému (IZS), vozidel OZO 
a údržby komunikací. Ke zhor-
šené průjezdnosti komunika-
cí dochází mnohdy i  v  noč-
ních hodinách, kdy v  případě 
požáru nebo ohrožení života 
či zdraví občanů by pomoc ze 
strany složek IZS byla značně 
ztížena. 

V neposlední řadě strážníci 
často řeší problematiku osob 

bez přístřeší, které se nezřídka 
vyskytují na velmi frekventova-
ných místech obvodu Poruba, 
například na Hlavní třídě, Ha-
vlíčkově nebo Alšově náměs-
tí. Zde potom dochází z jejich 
strany k  porušování místních 
záležitostí veřejného pořádku, 
jako je konzumace alkoholu na 
veřejnosti, znečišťování veřej-
ného prostranství a buzení ve-
řejného pohoršení.

2. Vyskytují se v  některých 
částech Poruby nějaké jevy 
častěji než jinde nebo jsou pro 
tyto oblasti typické? 

V  současnosti se nedá pří-
mo určit, zdali jsou někte-
ré oblasti obvodu rizikověj-
ší nežli jiné. Jak jsem již uvedl, 
k problémovějším místům pat-
ří Hlavní třída, Havlíčkovo nebo 
Alšovo náměstí právě z důvo-
du častého výskytu osob bez 

přístřeší, které se pohybují pře-
devším v těchto lokalitách, kde 
je větší fl uktuace občanů.

Na místech, kde dochází 
k porušování veřejného pořád-
ku, je vždy navýšena hlídková 
a pochůzková činnost strážní-
ků. Občané na těchto místech 
přítomnost strážníků pro lep-
ší pocit svého bezpečí jedno-
značně vítají. 

Na frekventovaných, pří-
padně problémovějších mís-
tech jsou také umístěny bez-
pečnostní kamery, které rov-
něž přispívají k  prevenci 
kriminality a lepšímu stavu ve-
řejného pořádku. V případech, 
kdy obsluha kamerového sys-
tému zjistí na určitém místě 
možné porušení zákona, je na 
místo operativně vyslána nej-
blíže situovaná hlídka městské 
policie, která věc řeší ve své 
kompetenci. (jan)



o  narušování veřejného pořád-
ku – zejména o znečišťování ve-
řejných prostranství nebo kon-
zumaci alkoholických nápojů 
na místech, kde je to zakázáno,“ 
uvedla už dříve Vladimíra Za-
pletalová z Městské policie Ost-
rava. Ač „měšťáci“ nemají mno-
ho zákonných prostředků, jak 
zasáhnout, roli zřejmě sehrála 
jen sama jejich přítomnost na 
místě. „Strážníci často řeší pro-
blematiku osob bez přístřeší, 
které se vyskytují na velmi frek-
ventovaných místech obvodu – 
kromě Hlavní třídy ještě na Ha-
vlíčkově nebo Alšově náměstí. 
Zde potom dochází z jejich stra-
ny k porušování místních záleži-
tostí veřejného pořádku,“ potvr-
dil vedoucí oblasti Martinovská 
Petr Juchelka. Dodal, že na mís-
tech, kde dochází k porušování 
veřejného pořádku, je vždy na-
výšena hlídková a  pochůzková 
činnost. Občané na těchto mís-
tech přítomnost strážníků pro 
lepší pocit svého bezpečí jed-
noznačně vítají. (jan)
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171 89

63 134

Ostatní kriminalita
výtržnictví, ohrožování výchovy dítěte, nedovolená výroba

a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy…

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1 
rok 2019

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2019

292
316

196 239

Krádeže prosté
krádeže kapesní, krádeže motorových vozidel dvoustopých a jednostopých,

krádeže jízdních kol, věcí z aut, součástek motorových vozidel…

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1 
rok 2019

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2019

146

80 76
109

Zbývající kriminalita
maření spravedlnosti, ublížení na zdraví z nedbalosti, zanedbání povinné výživy,

šíření poplašné zprávy, ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství…

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1 
rok 2019

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2019

Skupina činů
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kriminalita*
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Mravnostní
kriminalita

Násilné činy*

* skutky jsou specifikovány v koláčových grafech Zdroj: Policie ČR, infografika: Tomáš Coufal

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1 
rok 2019

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2019
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Násilné činy
loupež, úmyslné ublížení na zdraví, vydírání, 

zbavení a omezování osobní svobody, týrání svěřené osoby…

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1 
rok 2019

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2020

obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 2
rok 2019

64 60

47
46
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Heim
jednoduše
Zjednodušit klientům život a být jim po ruce, kdykoli nás potřebují. 
To je naše cesta, jak vytvořit dokonalý domov.

V mobilní aplikaci Můj domov
se zaregistrovalo téměř

Naše klientská linka je zdarma.
Za rok přijmeme přes

7 000 100 000
uživatelů hovorů

heimstaden_follow_inz_linka_2021_prio_188x130_01_vystup.indd   1 15/01/2021   07:30

DEN OTEV ENÝCH DVE Í
MŠ logopedická, Na Robinsonce, Ostrava-Poruba

Termín: 17. 3. 2021 od 8:00 do 16:00 hod.
(individuální termín dle p edchozí telefonické domluvy)

Pe ujeme o d ti s vadami e i 
a integrujeme d ti s kombinovanými vadami a autismem.
Co nabízíme:

 individuální p ístup k d tem
 každodenní logopedickou pé i
 nejvýše 12 d tí ve t íd
 speciální kompenza ní 
a u ební pom cky

 multismyslovou místnost 
Snoezelen

 využíváme moderní vzd lávací 
p ístupy situa ního 
a prožitkového u ení

 vytvá íme radostnou atmosféru, 
která podporuje zdravé 
sebev domí d tí

 jsme zapojeni do projektu 
„Klokanovy školky“

 zájmové aktivity – kroužky, školu v p írod , 
výlety, plavání, lyžování, divadla aj.

telefon: 739 343 437 / web: www.robinsonka.cz
e-mail: marie.olsovska@robinsonka.cz

 MŠ si udržuje vysokou úrove  p edškolního vzd lávání
(zpráva ŠI z roku 2019)

 MŠ si udržuje vysokou úrove
( á ŠI k 2019)

j y

v p írod

www.ocni-ostravaaokoli.cz
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Ve fakultní nemocnici přišlo loni na svět 2347 dětí
S velmi nízkou porodní 
hmotností pod 1500 gramů 
se narodilo nejméně dětí 
za posledních deset let.

 Na Gynekologicko-porod-
nické klinice Fakultní nemoc-
nice Ostrava (FNO) se v  roce 
2020 narodilo 2347  dětí. De-
vadesáti sedmi ženám se naro-
dila dvojčata a  dvěma dokon-
ce trojčata. Porodní váhu pod 
1500 gramů mělo 93 dětí, což je 
ve srovnání s předchozími lety 
výrazně méně (například v roce 
2019 potřebovalo intenzivní 
poporodní péči 138 takovýchto 
nezralých novorozenců).

Vysoká odbornost, indi-
viduální přístup, naslouchá-
ní přáním žen a nově také stá-
lá dostupnost fyzioterapeutky 
se specializací na gynekologii 
a porodnictví – to jsou základ-
ní pilíře, na kterých je postave-
na péče týmu gynekologicko-
-porodnické kliniky FNO o ženy 
v těhotenství, při porodu i v ob-
dobí šestinedělí. „Jsem moc 
rád, že se našemu specializo-
vanému centru, které je jedním 
ze 12  perinatologických center 
v  republice, podařilo získat do 
týmu uznávanou fyzioterapeut-
ku v oblasti gynekologie Mariku 
Bajerovou. Její trvalá přítomnost 
na naší klinice rozšířila spekt-
rum námi poskytované odbor-

né péče nejen ženám po císař-
ském řezu. Jsme v tomto smě-
ru v naší republice průkopníky. 
Zájem o tuto péči je obrovský,“ 
řekl přednosta kliniky Ondřej Ši-
metka. „Rovněž oceňuji nesmír-
né nasazení personálu nejenom 
v době jarní vlny pandemie, kdy 
jsme jako první porodnice v ČR 
usilovali o změnu necitlivého na-

řízení vlády týkajícího se záka-
zu otců a doprovázejících osob 
u  porodu. Díky tomu přijíždě-
ly využít služby naší porodnice 
ženy doslova z celé republiky – 
a hlavně náš tlak přispěl ke změ-
ně nesmyslného a  škodlivého 
vládního nařízení. Z této změny 
mám obrovskou radost,“ doplnil 
docent Šimetka.

Vedoucí lékař porodních sálů 
Richard Špaček připomněl, že 
již od vypuknutí koronavirové 
pandemie vyčlenila klinika je-
den z porodních pokojů pro co-
vid pozitivní rodičky, který je od 
zbývající části porodnice oddě-
len. „A pro covid pozitivní ženy 
po porodu máme vyčleněny 
pokoje na gynekologii, aby se 
nepotkávaly s  ostatními rodič-
kami na poporodním odděle-
ní. I přes přísná protiepidemická 
opatření samozřejmě respek-
tujeme individuální požadavky 
žen při vedení porodu,“ zdůraz-
nil a dodal, že zřejmě dlouho ne-
zapomene na svou službu v po-
slední den roku 2020, kdy se na-
rodilo 17 dětí. 

Hana Wiedermannová, pri-
mářka oddělení neonatologie, 
které je součástí ostravského 
perinatologického centra, při-
pomněla, že loňský rok byl na-
vzdory koronavirové nákaze 
úspěšný i  pokud jde o  men-
ší počet dětí vyžadujících in-
tenzivní péči. „Zatímco v roce 
2019 bylo na jednotkách in-
tenzivní péče hospitalizováno 
892 dětí, v roce 2020 toto čís-
lo kleslo na 800. Potěšitelné je 
i to, že obojí loni narozená troj-
čata jsme mohli propustit po-
měrně brzy domů a děti velmi 
dobře prospívají,“ uvedla pri-
mářka Wiedermannová. (pep)

Jedna univerzita, sedm fakult, stovky oborů
 VŠB – Technická univerzi-

ta Ostrava spouští první kolo 
přijímacího řízení. Přihlášky na 
technické, ekonomické, příro-
dovědné a umělecké obory lze 
podávat do konce března. Uni-
verzitu je možné navštívit i vir-
tuálně: chystá on-line program 
pro zájemce i jejich rodiče.

V  Porubě sídlí univerzita 
vzdělávající studenty v  obo-
rech, jako jsou architektu-
ra a  urbanismus, bezpečnost, 
ekonomie, doprava, elektro-
technika, energetika, fyzika, 
matematika, strojírenství nebo 
technologie a materiály či těž-
ba a  zpracování nerostných 
surovin. „VŠB – Technická uni-
verzita Ostrava tak reaguje na 
poptávku na trhu práce a na-

bízí programy, které studen-
ti nikde jinde nenajdou. Velký 
důraz klademe na praktické 
znalosti, které studenti získa-
jí už během bakalářského stu-
dia a  opravdu je využijí,“ při-

bližuje rektor univerzity Vác-
lav Snášel. 

Dalším z  benefi tů studia na 
VŠB-TU Ostrava je možnost stu-
dijních pobytů a odborných stá-
ží v zahraničí, na které studen-

ti mohou vyjet už ve druhém 
ročníku, a  do absolvování stu-
dia mohou této možnosti vy-
užít hned několikrát. Zdokonalí 
si nejen cizí jazyk, ale zvýší i své 
skóre na trhu práce. Univerzi-
ta má podepsáno několik part-
nerských smluv s  univerzitami 
v  Evropě i  mimo ni – studen-
ti tak mohou vycestovat třeba 
do Asie nebo do severní Ame-
riky. „Naše studenty podporuje-
me nejen ve výjezdech, ale také 
v práci na různých projektech či 
podnikání,“ dodává rektor. 

Více o  univerzitě a  nabíze-
ných studijních programech, 
termínech či samostatném 
studiu najdete na webu univer-
zity v sekci Uchazeč a na webu 
studuj.vsb.cz. (bau)
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Na Štědrý den odstartoval na klinice nový projekt „Fakultka gang“. 
Všechny děti narozené ve FNO dostanou již v porodnici dárek – bavl-
něné body s logem projektu.  Foto: FNO 
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Stříbrný odznak 
pro Kristýnu

 V Porubě jsou nositeli bron-
zového odznaku DofE napří-
klad chlapci ze ZŠ J. Šoupala. 
Nyní ale dostali stříbrnou kon-
kurenci. Je jí žákyně 9. A  zá-
kladní školy na ulici J. Valčíka 
Kristýna Prchalová. 

Získat ocenění v  programu 
vévody z Edinburghu (DofE) je 
velice prestižní záležitost. Pro-
gram je určen mladým lidem 
od 14 do 24 let. Oceňuje jejich 
aktivity v oblastech, jako je po-
hyb, dovednosti a dobrovolnic-
tví. Důležité je naučit se něco 
nového a dosáhnout svých cílů.

Do školy on-line
 Porubská waldorfská zá-

kladní a střední škola bude le-
tos přijímat studenty na obor 
Kombinované lyceum. Jeli-
kož se „klasické“ dny otevře-
ných dveří nemohou konat, 
nabízí škola možnost sezná-
mit se s prostředím i obsahem 
a  metodami výuky prostřed-
nictvím on-line setkání se stu-
denty a učiteli. Bude se konat 
9. února od 15 do 19 hodin na 
www.soswaldorfostrava.cz. Na 
krátkou exkurzi se do školy 
můžete vydat také díky video-
klipu uveřejněnému na youtu-
bovém profi lu Městský obvod 
Ostrava-Poruba. (jan)

Videa deváťákům 
napoví

 Jsou děti, které už odmala 
vědí, co budou dělat v dospě-
losti. A když končí na základce, 
mají jasnou představu o škole, 
na které budou studovat. A pak 
jsou tady deváťáci, kteří si tak 
úplně nevědí rady. Ještě minu-
lý rok hodně pomohly dny ote-
vřených dveří. Ale letos? Při-
šel kovid a všechny dveře jsou 
zavřené. Takže jak vybrat tu 
správnou školu? Není třeba hle-
dat daleko, protože Tvoje ško-
la je hned za rohem. Městský 
obvod Poruba fi nančně i orga-
nizačně podpořil výrobu videí, 
kterými se místní střední ško-
ly představují svým budoucím 
studentům. Všech dvanáct škol 
jsme postupně představili na 
facebookovém profi lu obvodu, 
videa jsou zveřejněna také na 
YouTube pod odkazem Tvoje 
škola je hned za rohem. (mot)

Dětský parlament či studentská rada – 
brány k zapojení do veřejného života
Jedním z bodů koncepce 
rozvoje porubského 
školství je podpora vzniku 
žákovských či studentských 
rad (parlamentů). Radu 
tvoří zástupci každé třídy, 
které zvolí jejich spolužáci. 
Úkolem „radních“ je být 
partnery kantorů a vedení 
školy například v oblasti 
vylepšování prostředí školy 
nebo atmosféry v ní. Obecně 
pak jsou rady (parlamenty) 
pro mladé lidi přípravou 
na reálný občanský život.

 „Pokud chceme žáky a stu-
denty vést k aktivnímu přístu-
pu nejen k vlastnímu vzdělává-
ní, nutně potřebují prostor, kde 
se budou učit svobodně pře-
mýšlet, klidně, zároveň ale ote-
vřeně a s využitím věcných ar-
gumentů komunikovat jak se 
svými vrstevníky, tak i  s  do-
spělými. Takovým prostorem 
mohou být právě žákovské či 
studentské parlamenty,“ my-
slí si místostarosta Martin To-
mášek. Stejně jako vše ostat-
ní, také pracovat v  parlamen-
tu se musí jeho členové naučit. 
Úřad proto zajistí výměnu zku-
šeností v  rámci porubských 
škol i u zkušených lektorů, kte-
ří uvádějí tyto instituce v život. 
„Pokud by začaly fungovat ve 
většině porubských základ-
ních a středních škol, dokážu si 
představit celoporubský par-
lament, který by například do 
uvažování o podobě veřejného 
prostoru a kvalitě života v něm 
vnášel generační zkušenost, 
která je pro starší a  pokročilé 
obtížně představitelná,“ dodá-
vá místostarosta.

BiGy poradí
Studentská rada existuje už 
řadu let například v  Biskup-
ském gymnáziu (BiGy) Ost-
rava. Proto bude toto gymná-
zium ostatním školám rádcem 
a mentorem.

„Studentská rada u  nás 
funguje od školního roku 
2003/2004,“ uvedla ředitel-
ka BiGy Jana Vylobová. Kaž-
dá třída volí své dva zástupce 
– předsedy tříd. Obsazení rady 

se mění každé dva roky – kvů-
li dlouhodobým projektům se 
osvědčil dvouletý cyklus. Mo-
mentálně je předsedou stu-
dentské rady gymnázia Jan La-
zar (na snímku stojící). „Zástup-
ci tříd jsou voleni přímou volbou 
a zvolen může být kdokoliv, kdo 
ukáže zájem a motivaci a pře-
svědčí třídu o tom, že ji dokáže 
vést,“ doplnil student.

Nechodí jen s požadavky
Schůzek s vedením školy se kro-
mě rady účastní školní kaplan, 
zástupkyně ředitelky a  ředitel-
ka. Podle ní studenti nechodí 
jen s  požadavky – studentská 
rada má svůj plán aktivit, navr-
huje své akce, které může rea-
lizovat, vedení jen radí, jak do-
držet všechny náležitosti. „Stu-
denti rovněž předkládají návrhy 
na rozvoj školy, které společně 
probereme, a pokud je to troš-
ku možné, také uskutečníme. 
V  posledních letech se členo-
vé rady aktivně zapojují taky do 
propagačních akcí školy,“ chvá-
lí spolupráci se studenty Jana 
Vylobová. Spektrum návrhů je 
pestré: od soutěží pro studen-
ty, evropských projektů, do-
stupných dotací až po student-
ský ples. „Hodně záleží na tom, 
koho ten rok třídy zvolí. Někte-
ré návrhy jsou opravdu běh na 
dlouhou trať a je třeba důklad-
né spolupráce více lidí,“ upřesnil 
septimán Jan Lazar, který sto-
jí v čele rady od loňského jara.

Parlament ale funguje i  na-
opak – pomáhá při řešení poža-
davků, které má na studenty ve-

dení školy. „Studentská rada je 
nám velmi nápomocna, po ce-
lou dobu její existence se na ni 
mohu obrátit s jakýmkoli problé-
mem, který se aktuálně ve škole 
vyskytne. Například zjistíme, že 
je něco rozbité a viník není zná-
mý. Obrátím se na studentskou 
radu a ta to vyřeší. Viníka najde 
a ten škodu uhradí. Vedení ne-
chce znát jméno, je to věc rady. 
Naštěstí je takovýchto nepříjem-
ností ve škole minimum. Možná 
právě díky působení studentské 
rady,“ vysvětlila Jana Vylobová.

Doporučujete? Rozhodně!
Poslední skvělou spolupráci 
může dokladovat ze současné 
distanční výuky. Rada studen-
tů z vlastní iniciativy připravila 
dotazník, aby zjistila, jak výuka 
vyhovuje žákům, co je nadměr-
ně zatěžuje a podobně. Výsled-
ky zpracovala, seznámila s nimi 
vedení školy a to přijalo opat-
ření ke zlepšení. Myslíte si, že 
žákovský parlament je dobrý 
nápad, který byste doporučili 
všem školám? „Rozhodně!“ od-
pověděl bez váhání Jan Lazar. 
„Jsou to přece právě studen-
ti, kteří vědí, co je trápí nejvíce 
a co jim třeba ve škole chybí.“

Doporučuje to i  ředitelka 
gymnázia. „Rozhodně by každá 
škola měla mít žákovský parla-
ment, ale je potřeba, aby to ne-
byla pouze skupinka žáků, kteří 
si budou vedení školy stěžovat 
na špatné jídlo nebo krátké pře-
stávky. Musí fungovat jako part-
neři ředitele a stejně tak je musí 
ředitel vnímat.“ (jan)

Jednání studentské rady Biskupského gymnázia Ostrava
 Foto: archiv školy
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Obálka v lednici může pomoci záchranářům
Do projektu Moravskoslez-
ského kraje IN.F.Obálka 
zaměřeného na zvýšení 
kvality života seniorů a pod-
poru jejich bezpečí a dis-
tribuce obálek se zapojil 
i městský obvod Poruba.

 IN.F.Obálka (Informace jako 
Forma ochrany) je speciální 
obálka do lednice, která slouží 
k  předání důležitých informací 
složkám záchranného systému 
– hasičům, zdravotníkům či poli-
cii v případě, že se senior ocitne 
v nebezpečí či ohrožení zdraví 
nebo života ve své domácnos-
ti, např. při náhlých zdravotních 
potížích či nebezpečí.

IN.F.Obálka je plastová obál-
ka, která obsahuje formulář 
k  vyplnění, informační leták 
s  pokyny k  vyplnění, propis-
ku, magnetku nebo samolep-
ku (s nápisem Zde je IN.F.Obál-
ka a s telefonními čísly na složky 
záchranného systému). Obálka 
slouží k  předání údajů o  zdra-

votním stavu, užívaných lécích, 
kontaktech na příbuzné či blíz-
ké osamělých seniorů a osob se 
zdravotním postižením v přípa-
dě, že se v domácnosti ocitnou 
v nebezpečí či ohrožení života, 
složkám záchranného systému.

Občané s trvalým pobytem 
na území městského obvodu 
si IN.F.Obálky mohou vyzved-
nout na odboru sociálním Úřa-

du městského obvodu Poruba, 
Gen. Sochora 6013/2, ideálně 
v pondělí a ve středu.

Poté je třeba vyplnit formulář 
s požadovanými údaji, vložit ho 
zpět do plastové obálky a umís-
tit do lednice, nejlépe do vnitř-
ní přihrádky dveří. Samolepkou 
nebo magnetkou pak označí-
te dveře lednice nebo dveře 
z vnitřní strany bytu. (red)
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SLOŽILA POKLONU SENIORCE ROKU | Jsem ráda, když potkám tak optimistického člověka v takovém 
věku, někoho, kdo je aktivní a na svět se usmívá, místo aby si stěžoval, složila poklonu Zdeňce Šupíkové 
starostka Lucie Baránková Vilamová. Potkaly se, aby v lednu 88leté Seniorce roku 2020 popřála k ocenění 
a také jí poděkovala za práci, kterou dělala a dělá pro sdružení lidí trpících Parkinsonovou nemocí – Parkin-
son-Help. Právě kvůli němu Zdeňka Šupíková požádala starostku o pomoc: ve vedení sdružení pracují lidé 
se stejnou diagnózou a například agendu dotací, která se vesměs řeší elektronicky, už nedokážou vyřizovat. 
A protože líná ústa jsou, jak známo, holé neštěstí, obrátila se Seniorka roku o pomoc na první ženu Poruby. 
Ta se naším prostřednictvím teď obrací na vás. Pokud by byl někdo z vás ochotný sdružení pomáhat, ozvěte 
se, prosím, na adresu redakce@moporuba.cz. Kontakt zprostředkujeme. Text a foto: Jana Janošcová

599 481 500
 Na odboru sociálním Úřa-

du městského obvodu Poru-
ba funguje linka 599 481 500, 
na niž se mohou v pracovní 
dny od 8 do 12 hodin obra-
cet lidé, kteří v souvislosti se 
současnou epidemickou si-
tuací potřebují pomoc, radu 
nebo informaci. Pomohou 
také s  registrací k  očkování 
proti covid-19.

601 297 870
 Městská policie Ostra-

va provozuje informač-
ní telefonickou linku s  čís-
lem 601  297  870. Operáto-
ři poskytují občanům města 
a okolí odpovědi na dotazy ke 
covidu-19. Mohou podat in-
formace o platnosti vládních 
nařízení, kontakty na odběro-
vá místa ve městě a na další 
potřebná pracoviště. Občany, 
kteří mají například problémy 
s  obstaráním základních po-
třeb, propojí s  neziskovými 
a  dobrovolnickými organiza-
cemi, které jim v tíživé situaci 
pomohou. Linka je v provozu 
nepřetržitě 24 hodin denně.

1221
 Bezplatná informační lin-

ka ke koronaviru 1221 je k dis-
pozici v  pracovních dnech 
od 8 do 19 hodin a o víkendu 
od 9 do 16.30 hodin.

800 200 007
 Skautští dobrovolníci ve 

spolupráci s  Linkou senio-
rů zajišťují doručení potravin 
nebo léků a další pomoc se-
niorům a ohroženým lidem.

covid.gov.cz
 Covid Portál, který pře-

hledně a jednoduše informu-
je o všech momentálně plat-
ných nařízeních. (red)
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Výběr produktů u nás k poslechu!
Hi-Fi studio a prodejna

Bezplatně vám
jej naistalujeme i do
rodinných domů

K tomu
televizi se 150
programy

poda.cz 730 430 430



 Pětiletý Josífek Uvíra se na-
rodil s diagnózou Downův syn-
drom. Tato diagnóza se proje-
vuje v mnoha oblastech, ale ze-
jména zpožděním ve fyzickém 
a  psychickém vývoji. Josífek 
tedy stále sám nechodí, má 
svalovou ochablost, nemluví, 
mentálně je na úrovni ročního 
dítěte, nezvládá základní úkony 
sebeobsluhy. K tomu se přida-
la epilepsie, kdy podávání léků 
vede ještě k většímu zpomalení 
ve vývoji. Taky se mezi přidru-
žená onemocnění přidaly časté 
infekty dýchacích cest, protože 
Josífek neumí vykašlávat.

„Již při narození jsme se roz-
hodli, že mu jako rodiče nabíd-
neme vše, co budeme schop-
ni nabídnout, ale pokud mož-
no se snažíme udržet běžný 
chod rodiny. Brát jeho handi-

cap jako součást života a přes 
jistá omezení dopřát mu pěkný 
život,“ říká tatínek Lumír Uvíra. 
Zejména nyní je vše soustředě-
no na Josífkův rozvoj, na různé 
formy rozvoje pohybu a  sval-
stva, ale též oblast psychické-
ho rozvoje. „Je nám zdůraz-
ňováno, že jen velké množ-

ství různých podnětů může 
vést k jeho celkovému rozvoji. 
Ten je podporován denně ak-
tivitami v dětském rehabilitač-
ním stacionáři a taky pravidel-
nou lázeňskou léčbou,“ dodá-
vá tatínek.

Josífek je odmala podpo-
rován v  pohybových aktivi-

tách. Ze začátku to byl pohyb 
ve vodě, následně hipoterapie 
a  nyní též spolujízda na kole. 
Z  jiných aktivit má rád zvuko-
vé hračky a  poslouchání hud-
by všech žánrů. „Před 16 měsíci 
se Josífkovi narodil bratr Vašík, 
takže přibyl i dlouhodobý úkol 
stmelování rodiny, aby fungo-
vala jako celek a  vztahy v  ní 
vedly k vzájemné soudržnosti, 
respektu a podpoře,“ vysvětlu-
je Lumír Uvíra. „Co by nám po-
mohlo? Uvítali bychom příspě-
vek na elektrokolo umožňují-
cí společné výlety celé rodiny 
v okolí Ostravy nebo i dále při 
společných dovolených, kte-
ré podpoří pozitivní vzpomín-
ky.“ Zatím to totiž funguje tak, 
že tatínek naloží do sedačky 
na kole jednoho synka a  dru-
hý s maminkou zůstává doma. 
Když se vrátí, chlapci se v se-
dačce vymění a na výlet se jede 
znova. Jen maminka opět hlídá 
a na výlet se nedostane… (jan)
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Charitativní dražba pomohla sbírce Srdce pro Porubu
Historicky první charitativní 
dražbu obrazu a fotografi í 
uspořádal městský obvod 
Poruba ve spolupráci 
se spolkem Swanky 
Ostrava. Aukce nakonec 
vynesla neuvěřitelných 
16 071 korun.

 Myšlenka sbírky Srdce pro 
Porubu je jednoduchá. Lidé 
mohou pomoci někomu ze 
svého sousedství, někomu, 
koho třeba i znají nebo potká-
vají na ulici. Jedním z  nich je 
i pětiletý Poruban Josífek Uví-
ra, který trpí Downovým syn-
dromem a dalšími zdravotními 
komplikacemi. Lidé se skláda-
li na elektrokolo, které by jeho 
rodině umožnilo trávit společ-
ně více času a jezdit i na výlety, 
protože pobyt v přírodě Josíf-
kovi významně pomáhá.

První aukce
Poprvé v  historii sbírky moh-
li lidé přispět i formou charita-
tivní aukce obrazu a  fotogra-
fi í. „Obraz vznikl jako kolektiv-
ní dílo návštěvníků loňské akce 
Zažít Porubu jinak. Fotogra-
fi e jsou dílem známého ostrav-
ského patriota Borise Renne-

ra a  byly vystaveny na stejné 
akci,“ uvedla Kristýna Dekic-
ká ze spolku Swanky Ostrava. 
Dražba se uskutečnila na fa-
cebookovém profi lu městské-
ho obvodu Poruba a  skončila 
25. ledna minutu před půlnocí.

„Kvůli covidu se loni neu-
skutečnil tradiční charitativní 
závod Srdce na kolečkách. Ten 
jsme chtěli spojit právě se sbír-
kou Srdce pro Porubu. Jsme 
rádi, že jsme se mohli zapo-
jit aspoň formou dražby obra-
zu a  fotografi í,“ řekla Kristýna 
Dekická. 

Šestnáct plus deset
Nakonec lidé za obraz a  osm 
fotografi í nabídli neuvěřitel-
ných 16 071  korun. „Výsledná 
částka nás velmi příjemně pře-
kvapila. Ale není konečná. Při-
dáme k ní ještě deset tisíc ko-
run, což jsou peníze, které jsme 
na akci vybrali za prodej gulá-
še. Teď se co nejrychleji spo-
jíme s  jednotlivými zájemci 
a domluvíme se na předání díla 
a převedení peněz na transpa-
rentní účet sbírky Srdce pro 
Porubu. Těší nás, že i díky auk-
ci se rodina Josífka dočká vy-

touženého elektrokola,“ doda-
la bezprostředně po skončení 
dražby Kristýna Dekická. 

Lidé mohou přispívat do sbír-
ky i  nadále. Libovolnou částku 
mohou poslat na transparentní 
účet č. 500063622/0800. (mot)
Po uzávěrce: V závěru ledna se 
na transparentním účtu sešlo do-
statek prostředků na zakoupe-
ní kola. Již brzy vás seznámíme 
s dalším potřebným.

Josífek s mladším bratrem Vašíkem Foto: archiv rodiny Uvírových

Dražený obraz vytvořili návštěvníci zářijové akce Zažít Porubu jinak. Au-
torem dražených fotografi í je Boris Renner.  Snímky: Swanky Ostrava

 Sbírku Srdce pro Porubu 
zřídil městský obvod Poruba 
na podzim roku 2019. „Za-
tím pomohla třem Poruba-
nům. Třináctiletý David Cvi-
ček získal vozík za kolo, sed-
miletý Tomáš Boháč mohl 
absolvovat několik pobyto-
vých kurzů hiporehabilitace 
a Petru Haasovi jsme přispě-
li na elektrický vozík. Chtěla 
bych opravdu moc poděko-
vat všem, kterým není osud 
ostatních lhostejný a pomá-
hají druhým. Naše sbírka 
ukázala, že v Porubě je tako-
vých lidí hodně a věřím, že 
po Josífkovi se podaří po-
moci i  dalším potřebným,“ 
řekla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.
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Knihovna Podroužkova po rekonstrukci otevře 22. února

Knihovna v Podroužkově 
ulici prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí. Původně 
sídlila v provizoriu v pouhé 
čtvrtině objektu, v němž 
kdysi byla mateřská škola. 

 „Nyní čeká na čtenáře troj-
násobná plocha. Knihovna 
Podroužkova se tak stane nej-
větší i nejmodernější knihovnou 
v Porubě. Zatímco třeba poboč-
ka Opavská sídlící u vozovny na-
bízí veřejnosti plochu 500 me-
trů čtverečních, Podroužkova 
poskytne 800  metrů čtvereč-
ních. Lidé budou moci vybírat 
z více než 40 tisíc knih. K dis-
pozici zde bude i tzv. knihobox, 
návratový box na knihy (vle-
vo na foto číslo 6), nebo kavár-
na s venkovní terasou (foto 4, 
bude provozovat Mental Cafe),“ 
popsala nadšeně vedoucí po-
rubských poboček Knihovny 
města Ostravy Irena Šťastná.

V druhém patře bezbariéro-
vého objektu najde nové záze-
mí taky organizace Senioři ČR.

Park bez plotu
V  okolí budovy vznikl nový 
park s dětskými hřišti (foto 7), 
terasou a  parkovací plochou 
pro 25  aut. Park s  chodníky 
a  odpočívkami je nově osa-
zen lavičkami a  odpadkovými 

koši. Zpevněné parkové cestič-
ky jsou ze štípané žulové dlaž-
by doplněné o betonové šlapá-
ky. Vnitřní část parku je osvět-
lena. Na jednom dětském hřišti 
jsou prolézačky a  skluzavka, 
druhé hřiště je určeno pro par-

kour. Nově už prostranství není 
oploceno. Prostor před vstu-
pem do knihovny je řešen jako 
rozptylová multifunkční plo-
cha, kde se mohou konat různé 
akce. Původní okolní zeleň zů-
stala z  velké části zachována, 
je revitalizována a doplněna.

Provoz knihovny pro veřej-
nost začne v pondělí 22. úno-
ra. Půjčovní doba pobočky 
bude stejná, jak byli návštěv-
níci zvyklí (viz rastr). Oddě-
lení pro děti bude mít dopo-
lední provoz v pátky od 8 do 

15  hodin, ve zbylé dny bude 
otevřeno od 12 do 18  hodin. 
„Ostatní dopoledne jsou vy-
hrazena vzdělávání dětí z ma-
teřských, základních a  střed-
ních škol. Plánujeme ale, že 
od září 2021 budou půjčovní 
hodiny pro veřejnost rozšíře-

ny o středy a soboty,“ ujistila 
Irena Šťastná.

Pro moderní knihovnu
Dvoupodlažní budova rekon-
struované knihovny je sesta-
vena ze dvou vzájemně spo-
jených celků. Přízemí bude vy-
hrazeno dětskému (foto  3) 
a dospělému oddělení knihov-
ny a literární kavárně, nad nimi 
bude oddělení literatury pro 
dospělé (foto  1). V  patře dru-
hého celku je multifunkční děli-
telný sál s novými konferenční-
mi prostorami. „Budova je bez-
bariérová. Z  literární kavárny 
v  přízemí s  kapacitou dvaceti 
míst je přístup na nově vybudo-
vanou terasu v parkové části,“ 
informovala Andrea Vojkovská, 
mluvčí ostravského magistrátu, 
který byl investorem akce.

Přestavbu podle projek-
tu ProjektStudia EUCZ realizo-
vala od září 2019 společnost 
Beskydská stavební. Jak mluv-
čí dále uvedla, záměrem stav-
by za 50,9 milionu korun bylo 
vytvořit v objektu z  roku 1982 
nové vnitřní uspořádání vhodné 
pro umístění moderní knihovny. 
Zařízení interiéru vyjde zhruba 
na 6,5 milionu korun.

Otevřením spádové pobočky 
Podroužkova zanikne knihovna 
na ulici L. Podéště. (jan)







 



 oddělení pro dospělé oddělení pro děti
pondělí 8–18 12–18
úterý 8–18 12–18
středa zavřeno zavřeno
čtvrtek 8–18 12–18
pátek 8–15 8–15
sobota zavřeno zavřeno
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Akce se budou konat v souladu s platnými opatřeními Vlády České republiky. Sledujte proto prosím webové stránky 
či facebookové profi ly jednotlivých organizací, kde budou aktuální informace zveřejněny.

1. 2.
16.00 Eskymáci za polárním kruhem 

– tvůrčí dílna, CVČ, Vietnam-
ská 1541

8. 2.
16.00 Divadélko Smíšek: O lakomé 

lišce, KC Všichni spolu, K. Pokor-
ného 447

10. 2.
16.00 Turnaj v piškvorkách, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985

15. 2.
16.00 Fotorámeček z CD – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

22. 2.
 otevření zrekonstruované 

knihovny, Podroužkova 1663 
(více na str. 18)

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

24. 2.
10.00 Generace – setkání nad knihami, 

KMO, Vietnamská 1541
16.00 Divadélko Smíšek: O zlaté ryb-

ce, CVČ, Vietnamská 1541

 HC RT TORAX Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 DHC Sokol Poruba

přehled zápasů na www.hazenaporuba.cz

 Planetárium Ostrava

program na https://planetariumostrava.cz

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby

 Výstavy

do 26. 2.
Dofoukni duši – výstava prací klientů ate-
liéru Mens Sana, KMO, Vietnamská 1541

do 3. 3.
Střední škola služeb a podnikání: Cesta 
kolem světa – fotografi cké práce studen-
tů, Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55

do 4. 4.
Jakub Černý, Libor Novotný: Modely pa-
měti – performativní instalace, Galerie 
Dukla, Hlavní třída 

2. 2. – 3. 5.
Zámecký park – představení návrhů ar-
chitektonické soutěže na revitalizaci par-
ku, galerie Malá Dukla, Hlavní třída

CVČ – centrum volného času, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Kontakty na jednotlivé organizace
•  Centra volného času, 

www.facebook.com/cvc1541
 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556

•  Mateřské centrum Krteček, 
www.mc-krtecek.cz

 ZŠ, I. Sekaniny 1804, tel. 596 634 418

•  Komunitní centrum Všichni spolu, 
www.facebook.com/KCvsichnispolu

  K. Pokorného 447/52A, tel. 599 480 580

•  Dům dětí a mládeže, 
www.ddmporuba.cz

 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616

•  Středisko volného času Korunka, 
www.svc-korunka.cz

  Středisko přírodovědců, Čkalovova 1881, 
tel. 599 527 321

  Středisko turistiky, B. Martinů 1117, 
tel. 599 527 322

•  HC RT Torax Poruba, www.hcporuba.cz
RT Torax Arena, Čkalovova 6144/20

•  DHC Sokol Poruba
www.hazenaporuba.cz
sportovní hala, Hrušovská 2953

• Planetárium Ostrava, 
 www.planetariumostrava.cz
 K Planetáriu 502, tel. 596 994 950

•  Knihovna města Ostravy, 
www.kmo.cz

 L. Podéště 1970, tel. 599 522 433
 Opavská 6111, tel. 599 522 400
  Podroužkova 1663, e-mail: podrouzko-

va@kmo.cz
 Vietnamská 1541, tel. 599 522 457

•  Rodinné centrum Kaštánek, 
rckastanek.webnode.cz
Základní škola, Ukrajinská 1533, 
tel. 774 047 222, 774 047 600

•  Komunitní centrum Makovice, 
www.makoviceporuba.cz
U Oblouku 501/5; 
www.facebook.com/makoviceporuba
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Vizualizace: Laboratórium architektúry krajiny
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Co víte o Porubě?
1.  Porubský zámek nechal v  16. století 

postavit
 a) Ondřej Bzenec z Markvartovic 
 b) Štěpán Střela z Chechla
 c) Jindřich Vanecký z Jemničky

2.  V letech 1599 až 1659 vlastnil Porubu 
rod

 a) Oppersdorfů
 b) Střelů z Chechla
 c) Vaneckých z Jemničky

3.  V Porubě stojí dvě kapličky. Jedna je 
na nábřeží SPB, druhá na ulici

 a) Klimkovická
 b) Vřesinská
 c) Záhumenní 

4.  Od roku 1925 vedla Porubou želez-
niční dráha, která směřovala ze Svino-
va do Vřesiny. Později byla trať elek-
trifi kována a vlaky nahradily tramva-
je. Bylo to v roce

 
 a) 1945
 b) 1947 
 c) 1949 

5.  Ve 20. století nebyl součástí Poruby 
městský obvod

 a) Nová Ves
 b) Plesná
 c) Svinov

6.  Symboly městského obvodu Poruba 
jsou

 a) heraldický znak a prapor
 b) heraldický znak a logo 
 c) prapor a logo

7.  V letech 1964 až 1969 byla předsed-
kyní národního výboru v Porubě 

 a) Anna Nová
 b) Františka Novotná
 c) Marie Nováková

8.  Nejstarší sportovní organizací v Poru-
bě je 

 a) TJ Sokol Poruba
 b) TJ VD Start Ostrava-Poruba
 c) TJ VOKD Ostrava-Poruba 

9.  V Porubě působí soubor, který se vě-
nuje vesnickému tanečnímu a  hu-
debnímu folkloru opavského Slez-
ska. Jmenuje se

 
 a) Moravský folklorní soubor Ševčík
 b) Slezský soubor Heleny Salichové
 c)  Soubor lidových písní a tanců Hlubi-

na

10.  Jedna porubská stavba se v minulém 
století objevila i na poštovní známce. 
Šlo o

 a) Oblouk
 b) Věžičky
 c) zimní stadion

11.  Součástí porubského domu kultury 
bývalo kino

 a) Alfa
 b) Experiment
 c) Mír

12. Nejstarším porubským gymnáziem je 
 a) Gymnázium Olgy Havlové
 b) Jazykové gymnázium Pavla Tigrida
 c) Wichterlovo gymnázium

13.  Na ulici L. Podéště najdete jednu z fa-
kult Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity Ostrava. Je to

 a)  Fakulta bezpečnostního inženýr-
ství

 b) Fakulta ekonomická
 c) Fakulta stavební

14.  V budově dnešního supermarketu Al-
bert na 7. obvodě měl/o být původně 

 
 a) divadlo
 b) kino 
 c) koncertní sál

15.  Francouzská ulice se do roku 1990 
jmenovala

 a) Gottwaldova
 b) Svobodova
 c) Zápotockého

16. Hlavní třída je dlouhá přibližně
 a) 1 kilometr
 b) 1,5 kilometru
 c) 2,5 kilometru

17. V Porubě není
 a) baseballové hřiště
 b) letní koupaliště
 c) lyžařský areál

18.  V Porubě sídlí jedno z pracovišť Aka-
demie věd. Jde o

 a) Ústav fotoniky a elektroniky
 b) Ústav geoniky
 c) Ústav informatiky

19.  Poslední památka na továrnu na ná-
bytek z počátku 20. století – cihlový 
komín – byla rozebrána v roce 

 
 a) 2016
 b) 2017 
 c) 2018

20.  Významná data si Porubané připomí-
nají u památníku u bludného balvanu 
na Vřesinské ulici. Nový vzhled pietní 
místo získalo v roce

 a) 2017 
 b) 2018
 c) 2019 

21.  V  červnu 2018 byla na Hlavní třídě 
otevřena nová galerie, jež dostala 
jméno

 a) Dukla
 b) Máj
 c) Zdar

22.  Webové stránky, na kterých nalezne-
te realizované či připravované projek-
ty Poruby, mají název

 a) fajnovaporuba.cz
 b) moporuba.cz 
 c) novaporuba.cz

Správné odpovědi: 1a, 2c, 3a, 4b, 5a, 6a, 7b, 8a, 9b, 10a, 11b, 12c, 13c, 14b, 15c, 16b, 17c, 18b, 19b, 20a, 21a, 22a
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KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

TEL. / SMS: 606 257 357

Ostrava a okolí
stav nerozhoduje, korektní jednání

KOUPÍME
DŮM • BYT • CHATU

Vážení klienti,

UZÁVĚRKA INZERCE
DO BŘEZNOVÉHO VYDÁNÍ 

MĚSÍČNÍKU PRIO
JE 15. 2. 2021.

prosím volejte nebo pište 
na uvedený kontakt.

KONTAKT 
NA INZERCI

Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz

FINANČNÍ POMOC PRO RODINY 
S VÁŽNĚ NEMOCNÝM DÍTĚTEM
Více než 3 000 rodin z České republiky dostává pravidelnou 
fi nanční podporu nadace Dobrý anděl, která pomáhá také 
rodinám, v nichž se dítě potýká s vážným onemocněním. Díky 
každoměsíčním příspěvkům dárců mohou všechny těžkosti 
zvládat lépe alespoň po fi nanční stránce. 

Komu nadace pomáhá? Typicky se jedná o onkologické onemocnění, 
selhání orgánů, vážné metabolické poruchy,  těžká kombinovaná 
postižení, svalovou dystrofi i Duchenne, cystickou fi brózu, nemoc 
motýlích křídel. Mimo vyjmenovaná onemocnění je možné také pomoci 
dětem, které se potýkají se vzácnými onemocněními a s těžkými 
kombinovanými poruchy (mentálními, smyslovými, tělesnými). Kromě 
dětských pacientů podporují také rodiny s dětmi, v nichž onemocněl 
rakovinou jeden z rodičů. 
Máte ve svém okolí rodinu s vážně nemocným dítětem? Doporučte jí 
pomoc nadace Dobrý anděl. Kontakt je velmi jednoduchý – stačí zavolat 
nebo napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. Důležité je nebát 
se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 
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Stalo se 
v únoru 2006

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší histo-
rii obce vám chceme připome-
nout historii „čerstvější“ – co se 
v Porubě událo před 15 lety. 

6. únor
 V  celém kraji udeřily kru-

té mrazy. V Ostravě byl pře-
kročen dosavadní teplotní re-
kord -19,2 °C. Meteorologové 
ráno naměřili –20,9 °C.

7. únor
 Kvůli hrozícímu výbuchu 

hasiči nechali uzavřít čerpací 
stanici Esso. U nádrží na po-
honné hmoty totiž naměři-
li koncentraci výparů, která 
překročila hranici výbušnosti.

13. únor
 Plavecká akce s ukázkami 

potápění s názvem Valentýn 
pod vodou se odehrála v Kry-
tém bazénu Poruba.

21. únor
 Na Zimním stadionu Poru-

ba se těšilo velkému zájmu ak-
robatické vystoupení čínských 
mnichů. Akce se jmenovala 
Shaolin – legenda se vrací.

24. únor
 Na svou lehkomyslnost do-

platil čtyřiašedesátiletý mo-
torista z Ostravy, který na pět 
minut odešel od svého neu-
zamčeného vozidla Škoda Fe-
licia zaparkovaného na ulici 
Gen. Sochora. Než se k vozi-
dlu vrátil, neznámý zloděj mu 
odcizil igelitovou tašku s 50 ti-
síci korunami, osobní doklady 
a karty na pohonné hmoty.

27. únor
 Amatérsky si počínal lupič, 

který kolem poledne přepadl 
pobočku České spořitelny na 
Dvorní ulici. Zaměstnankyně 
pobočky na namířenou zbraň 
ani na jeho výzvy k  vydání 
peněz nereagovaly. To jej vy-
vedlo natolik z míry, že odešel 
s prázdnou.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2006

Po nábřeží jsme chodili v páru, 
abychom byli méně nápadní
Druhý dokumentační tým 
ze ZŠ A. Hrdličky ve složení 
Elen Červenková, Kateřina 
Fildánová, Matěj Kučera, 
Magdaléna Tkadlečková, 
Riana Václavíková a Radim 
Václavík pod vedením 
své učitelky Lenky 
Pitnerové zpracoval příběh 
pamětnice Šárky Růžkové. 

 Šárka Růžková, rozená Go-
lombková, se narodila v  roce 
1926 v  Mariánských Horách. 
Měla o  pět let staršího brat-
ra Jaroslava. Matka Alžběta 
se starala o domácnost a otec 
Emil pracoval na šachtě Ignát. 
Vychodila obecnou a měšťan-
skou školu a později Ústav Mi-
losrdných sester svatého Kříže. 
S 2. světovou válkou má svázá-
nu především vzpomínku sou-
visející s bratrem. 

„Pracoval ve Vítkovicích 
a  tam byla nějaká sabotáž. 
Tak ho zatkli a  odvezli. Ne-
byl v tom sám, čtyři nebo pět 
jich bylo. Odvezli je do vězni-
ce v Ostravě, říkalo se jí kraj-
zák (věznici Krajského soudu 
v Ostravě zabralo za protekto-
rátu z velké části gestapo. Vy-
slýchalo tam a mučilo politic-
ké vězně). To byla veliká bu-
dova u  řeky Ostravice, jak se 
jde na Slezskou Ostravu. Dole 
byly kanceláře a  nahoře byli 
vězni. Bratr byl úplně na sa-
mém vrchu. Když tam pobýval 
čtrnáct dní nebo měsíc, přišla 
za námi jedna paní a řekla, jak 
bychom se s  ním mohli spo-
jit. Po nábřeží jsme pak chodili 
s kamarádem Slávkem, v páru 
jsme byli méně nápadní. Če-
kali jsme, až bude klid, lidé 
na nábřeží nebudou a  zůsta-
ne jenom hlídka, která obchá-
zela celou budovu. Když za-
šla, Slávek zapískal signál, kte-
rý měli s bratrem doma, a za 
chvilenku už ze střechy šel 
provaz dolů, na tom byl dopis, 
my jsme ho honem dali pryč, 
přivázali jsme tam takový pyt-
líček. V  něm bylo nějaké jíd-
lo, buchty, on měl strašně rád 
buchty, a  ještě nějaké dobro-
ty k  tomu. Pytlíček jsme při-
vázali na šňůru, kamarád zas 

zapískal a bratr to začal vyta-
hovat nahoru,“ popsala Šárka 
Růžková.

Pokaždé, když Šárka odešla 
za bratrem, maminka seděla 
doma a čekala, až se v pořád-
ku vrátí. Bratr byl nejprve od-
souzen k  trestu smrti, ale na-
konec mu byl trest zmírněn. 
V jednom ze vzkazů jim napsal, 
že bude převezen do Hambur-
ku. Naštěstí tam nebyl dlou-
ho. Skončila válka a on se vrá-
til, ovšem pro rodiče a  sestru 
změněný k nepoznání. Po pro-
puštění pracoval v koksovně. 

Paní Šárka prožívala 2. svě-
tovou válku s  rodiči v Marián-
ských Horách, zažila nálety, 
které vždy trávili schovaní ve 
sklepě domu. Při osvobozová-

ní Ostravy byl v ohrožení i  její 
otec – když se díval z půdy, za-
hlédli ho vojáci a málem ho za-
střelili, protože si mysleli, že je 
to Němec. 

Šárka se mezitím učila 
v  Ústavu Milosrdných sester 
svatého Kříže, kde se mj. nau-
čila starat o malé děti a zača-
la pracovat v kojeneckém ústa-
vu. Byla umístěna do Křenovic 
u Kojetína, kde se v roce 1945 
potkala s budoucím manželem 
Jaroslavem Růžkem. Po válce 
se vrátila do Ostravy. Jaroslav 
ji vyhledal a  později, v  roce 
1949, byla svatba. Rok poté 
se jim narodila dcera Jarosla-
va. Šárka Růžková pracovala 
dvacet let ve Vítkovicích v ne-
mocnici na dětském oddělení. 
Poté, co se s  manželem pře-
stěhovali do Poruby, pracova-
la v  jeslích. Později pomáhala 
dceři s péčí o vnučky. Dnes žije 
s dcerou v Porubě a její největ-
ší radostí je nejmladší pravnuč-
ka Valentýnka.

Zpracováno podle 
www.pribehynasichsousedu.cz 

a www.pametnaroda.cz/
ruzkova-sarka-1926.

Šárka Růžková s žáky ze ZŠ A. Hrdličky Foto: archiv školy
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Děkuji za park

 Víte, že první městský 
park v  Ostravě vznikal od 
roku 1852 na bývalém jezdec-
kém cvičišti při Staré střelnici 
na slezskoostravském břehu 
Ostravice? Upomíná na ně už 
jen pozůstatek lávky, po kte-
ré návštěvníci parku překoná-
vali řeku.

A  víte, proč jsou pro nás 
městské parky tak důležité? 
Zvláště v této době, kdy se pří-
liš nevzdalujeme svému bydli-
šti, leč po přírodě se nám stý-
ská? Užitečnost těchto pro-
stranství se snaží připomenout 
pracovníci Ostravského mu-
zea, kteří připravují projekt Dě-
kuji za park. Jeho prostřednic-
tvím představují tyto zajímavé 
a  mnohdy výjimečné lokality 
(třetina ostravských parků jsou 
významné krajinné prvky) – 
zatím pouze virtuálně na webu 
muzea www.ostrmuz.cz. Pod 
odkazem Děkuji za park lze 
také vyplnit anketu k tématu.

Přes web muzea se můžete 
vydat na vizuální procházky 
například Bělského lesa, Hu-
sova sadu, Komenského sadů, 
Černé louky, Sadu M.  Gorké-
ho v Kunčičkách, Hulváckého 
kopce a Benátek, Třebovické-
ho parku nebo porubského 
Zámeckého parku. Projekt má 
letos zakončit výstava. (jan)

Když miminko neví, co s ručkama, může 
dostat na hraní kojicí korále
Michaela Lyčková pochází 
z Brna, kde vystudovala 
vysoké učení technické. 
Do Poruby se provdala. 
Svou fi rmu Bižu pro prcky 
založila v roce 2017. 

 „Když se narodila dcera Vik-
torka, dostala darem klip na 
dudlík (šňůrka, na kterou se při-
pevní dudlík a klipem se přichy-
tí například k oblečení, aby dítě-
ti nespadl na zem). Když měla 
skoro rok, klip se rozpadl a ne-
našla jsem nic, co by ho nahra-
dilo – a hlavně co by se mi líbilo. 
Tak jsem si řekla, že ho zkusím 
vyrobit sama,“ popisuje začát-
ky svého podnikání. „A proto-
že jsem byla – a vlastně pořád 
jsem – ,v babyboomu‘, kdy té-
měř každá moje kamarádka 
byla buď těhotná, nebo měla 
miminko, viděly u mě moje kli-
py a chtěly je taky. A u nich vi-
děly moje výrobky jejich kama-
rádky a už to jelo,“ směje se. 

Ačkoliv před mateřskou do-
volenou pracovala ve státní 
správě, rozhodla se začít pod-
nikat. „Všem maminkám, kte-
ré by chtěly podnikat a nejsou 
si jisté, jestli jim to půjde, bych 
doporučila, aby na nic nečeka-
ly a prostě to zkusily. Vhodnější 
dobu než je mateřská dovole-
ná byste nenašly,“ říká kreativní 
maminka dvou holčiček.

Když uvažovala nad ob-
chodním jménem, chtěla český 
název, který by vystihl, čemu se 
věnuje a komu jsou její výrobky 
určeny. „A Bižu pro prcky bylo 
na světě! Jsou to prostě doplň-

ky pro miminka,“ vysvětlila Mi-
chaela Lyčková. 

Postupně začala sortiment 
rozšiřovat: ke zmíněným kli-
pům na dudlíky přibyly ještě 
kousátka, bavlněná body nebo 
kojicí korále. A co jsou kojicí ko-
rále (na malém snímku vlevo)? 
„Velmi praktická věc pro kojící 
maminky, o kterou si samy řek-
ly. Miminko často u kojení neví, 
co s  ručkama, a  než aby tře-
ba štípalo, může si chytit korál-
ky. Navíc jsou i vkusné pro ma-
minku a já je třeba často nosím 
i teď jen tak na parádu,“ tvrdí. 

Korálky, které používá na 
korále i  hračky pro miminka, 
jsou z  velmi příjemného ma-
teriálu. Kousátka jsou doplně-
ná jednoduchými dřevěnými 
tvary – kroužky nebo zvířát-
ky. Jsou z přírodního neošetře-
ného bukového dřeva, korálky 
pak z certifi kovaného potravi-
nářského silikonu od certifi ko-
vaného výrobce. 

Největší inspirací jsou ma-
jitelce značky Bižu pro prcky 
její dcery – jak rostou, postup-
ně se mění a  rozšiřuje i  sorti-
ment fi rmy o gumičky a spon-
ky do vlasů nebo náramky pro 
malé princezny. „Je s nimi ,pi-
plačka‘, ale jsou vyrobené od 
základů ručně a nikde jinde ta-
kové nenajdete. Mám ráda ori-
ginály. Oblíbené jsou teď mod-
ré sněhové vločky jako pro Elsu 
z animovaného fi lmu Sněhové 
království,“ upřesňuje.

Chcete pořídit na první ná-
vštěvu malého človíčka origi-
nální dárek? Není nic jednoduš-
šího: objednáte si u  Michaely 
Lyčkové dárkový set (na ma-
lém snímku). Tvoří ho bavlněné 
body s něžným obrázkem do-
tvořené nápisem, který si vy-
berete. Bude-li to jméno prcka, 
může být vygravírováno i  na 
kousátko a klip na dudlík. Vše je 
rovnou i dárkově zabalené…

„E-shop byl minulý rok už 
téměř spuštěný, ale bohužel 
z důvodu covidu a nejistoty, co 
bude, nakonec ještě odpočívá 
v ústraní. V současnosti je mož-
né si objednat moje výrobky 
přes facebookové stránky a  in-
stagram Bižu pro prcky,“ prozra-
dí Michaela Lyčková, se kterou 
jste se mohli setkat například na 
loňském Sdílku – protože přímý 
kontakt se zákazníkem je podle 
ní k nezaplacení. (jan)

Michaela Lyčková na Sdílku
 Snímky: Kamila Smutná a facebook M. Lyčkové



PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ 
HODINKY (mechanické, natahovací). 
VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, 
TABATĚRKY, ŠPERKY. VYKUPUJEME 
MINCE z celého světa do r. 1960. 
VYKUPUJEME STARÉ BANKOVKY, 
POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, 
VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ ODZNAKY 
- VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, 
KORDY. VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, 
POHLEDNICE MĚST a VESNIC do r. 1950. 
VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 1800. 
VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA 
na bovden. VYKUPUJEME SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY 
do r. 1960. VYKUPUJEME ŠPERKY 
s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME 
TURISTICKÉ ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ 
REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

INFORMACE na tel. 608 967 534, ODPOVĚDNÁ OSOBA TOMÁŠ LANGER,
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz, IČ: 64129900, VYKUPUJEME kompletní sbírky z pozůstalosti.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ ZLATA a STŘÍBRA

VÝKUP BUDE 
PROBÍHAT:

ČTVRTEK 11. 2.
PÁTEK 12. 2.
9:00 - 16:00

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)
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